5 Vbi igitur illuxit, Carthaginem mittit rogatum Gizerichum, vt viri necem ab impio tyranno interfecti vlcisci velit. ipsam verò indigna ab eodem pati, Imperium occupatum, omnia perditum iri, addit quoque ex officio illum facturum, si afflictis auxilium ferat, quum in amicitia societateque Valentiniani esset. e Constantinopoli nullam esse spem Theodosio iam extincto, & Marciano imperate. Gizerichus igitur auaritia imprimis permotus, spēque opum maxime consequendarum, ingenti classe in Italiam ad nauigans Romam nullo aduersante facile ingreditur. Maximum euistigio Romani fugientem infectari lapidibus obruunt, membratimque discerpunt. Gizerichus verò Eudoxiam simul cum Eudocia & Placidia, eius ex Valentiniano filiabus capit, gazamque omnem Imperatoriam in nauibus positam secum in Aphricam tulit: ac si qua erant Romæ decora, inter quæ Iouis Capitolini regularum ex ære auratarum partem dimidiam adripuit. Vnam verò ex his nauibus, vbi statuæ fuerunt, tempestate periisse dicunt, cæteras incolumes in Aphricam delatas, è captiuis mulieribus Eudoxiam Honorico filio, Placidiam verò Olybrio nobili Senatori Romano locauit, quam Placidiam simul cum Eudocia matre, rogante Leone Imperatore Constantinopolim misit, qui post Marcianum Asparis opera imperio successerat. Gizerichus post hæc ad Aphricam statim conuersus, ciuitates omneis, præter Carthaginem, mœnibus nudauit, vt neque ipsi Aphri Romanorum agentes prædam haberent quo se recipent, neque Romani si ab Imperatore in Aphricam mitterentur, domi discedunt munitas præditiis relinquunt, negocium propterea

*Sed ab hoste fugatus, a suis obrutus & discerpit, summos & infimos pietate iustitiam & temperantiam colere iubet.*

*Munitiones abolere haud ita tutum nisi inuisita potestas qualis hodie est Turcarum) princeps munitus sit.*

Van-

Vandilis faciant: quòd quamquam bene ab initio succedere videretur, tempore tamen procedente Belisarius loca sic distincta & immunita paruo negotio cepit: ex quo Gizerichus ridiculus est visus, qui quòd optimum ei videbatur consilium, in stultitiam damnumque versum vidit. *Homines enim ex eventu postea fortuna, quæ prius consulta sunt, iudicant.* Gizerichus deinde si quid inter Aphros boni fuerat, aut agri, aut rerum aliarum, omne inter filios diuisit Honorichum & Genzonem: nam Theodatus omnibus iunior iam decesserat sine liberis. Ceteros item agros optimos Aphricæ à dominis ereptos Vādilis distribuit, qui adhuc hodie Vandilorum agri vocantur, liberi que fuere longo tempore possidentibus. nā ab omni eos vestigali aut tributo in perpetuum liberavit. quin si quis non bonā natus terram sibi videretur, illam prioribus dimittere licitum erat, & ex publico tantundem accipere, ac cum aliis commutare. Itaque hoc pacto Aphri frustra sua possidebant, atque appellabant, quapropter multi multis de causis fugiebant & interficiebantur, potissime verò quòd pecuniam si quis haberet domi abscondebatur: sic omnis Aphrica calamitatibus inuoluta videbatur. Insuper Gizerichus Vandilos & Alanos in insidiis & locis opportunis custodię gratia posuerat cū ducibus non minus octoginta, quos Chiliarchos vocabat, quumque quinquaginta milium tantum esset exercitus, speciei octoginta præbebat, ab initioque Vandilos tantum & Alanos autoratos habuit, deinde numero quotidie gliscente, Barbaros alios in societatem adsciuit. cuncti tamen Vandilorum nomine appellati, præter Maurusios, quos demū & ipsos in exercitu accepit. Post mortē verò Valentiniani aliquot annos veris initio continuo longas fecit prædando ac populaado excursiones, nunc in Siciliam, nunc